Recueil de la Comp. de Jesus

R/8645

OPVS CATECHISTICV  
SIVE

# DE SVMMI DOCTRINAE CHRISTIANAE<sup>TRIPLO</sup>

D. PETRI CANISII THEOLOGI SOCIETATIS  
IESV, PRÆCLARIS DIVINÆ SCRIPTURÆ TESTIMONIIS,  
sanctorumq; Patrum sententiis sedulo illustratum opera D. PETRI  
BVSÆI Nouiomagi, eiusdem Societatis IESV Theologi,  
nunc verò primùm accessione noua locupletatum  
atque restitutum.

EDITIO VLTIMA.

De huius operis ac vniuersæ doctrinæ quæ in illo tractatur distributione, folium  
abhinc decimumquintum cum sequenti indicabit.

Cum duplici INDICE, uno quidem Scripturarum explicatarum, altero verò rerum  
sententiarum, ad calcem adiectis.

Biblioteca Universitaria  
GRANADA  
Clasificación A  
Número 10  
Tabla 32  
Número 32

PARISIIS,  
Apud Thomam Brumennium, in clauso Brunello  
sub signo Oliuæ.

M. D. LXXIX.

Cum priuilegio Regi

*de la Compagnie de Jesus*

OPVS CATECHISTICV  
SIVE

# DE SVMMO

## DOCTRINAE CHRISTIANA

D. PETRI CANISII THEOLOGI SOCIETATIS

IESV, PRÆCLARIS DIVINÆ SCRIPTURÆ TESTIMONIIS,

sanctorumq; Patrum sententiis sedulò illustratum opera D. PETRI

BVSÆI Nouiomagi, eiusdem Societatis IESV Theologi,

nunc verò primùm accessione noua locupletatum

atque restitutum.

*EDITIO VLTIMA.*

De huius operis ac vniuersæ doctrinæ quæ in illo tractatur distributione, folium  
abhinc decimumquintum cum sequenti indicabit.

*Cum duplici INDICE, uno quidem Scripturarum explicatarum, altero verò rerum &  
sententiarum, ad calcem adiectis.*

Biblioteca Universitaria
GRANADA
Señal <i>A</i>
Número <i>10</i>
Tabla
Número <i>32</i>

PARISIIS,

Apud Thomam Brumennium, in clauso Brunello  
sub signo Oliuæ.

*M. D. LXXIX.*

Cum priuilegio Regis

II. AD TIMOTHEVM III.

is scriptura diuinitus inspirata, vtilis est ad docendū, ad arguendum, ad  
prendum, ad erudiendum in iustitia, vt perfectus sit homo Dei, ad omne opus  
num instructus:

B. AVGVSTINVS TRACTA. II. IN EPIST. B. IOAN.

OMNIA quæ leguntur in scripturis sanctis ad instructionem & salutem no-  
stram, intentè oportet audire: maximè tamen memoriæ commendanda sunt, quæ  
aduersus hæreticos valent plurimum, quorum infidiæ infirmiores quosque & ne-  
gligentiore circumuenire non cessant.

ORIGENES TRACTATV XXIX. IN MATTHÆVM.

QVOTIES Hæretici canonicas proferunt scripturas, in quibus omnis Christia-  
nus consentit & credit, videntur dicere: Ecce in domibus verbum est veritatis. Sed  
nos illis credere non debemus, nec exire à prima & Ecclesiastica traditione, nec ali-  
ter credere, nisi quemadmodum per successionem Ecclesiæ Dei tradiderunt nobis,

VINCENTIVS LIRINENSIS IN LIBELLO ADVERSVS  
*prophanas omnium Hæresion nouationes.*

NECESSÈ est profecto omnibus Catholicis, qui sese Ecclesiæ matris legitimos  
filios probare student vt sanctæ sanctorum Patrum fidei inhæreant, adglutinentur,  
immorian tur: prophanas verò prophanorum nouitates detestentur, horrescant, in-  
fectentur, persequantur.

ITEM.

Hos in Ecclesia diuinitus per tempora & loca dispensatos, quisquis in sensu  
Catholici dogmatis vnum aliquid in Christo sentientes contempserit, non homi-  
nem contemnit, sed Deum.

D. AVGVSTINVS LIB. II. CONTRA IVLIANVM  
*relagianum in epilogo.*

QVOD inuenerunt in Ecclesia, tenuerunt: quod didicerunt, docuerunt: quod à  
Patribus acceperunt, hoc filiis tradiderunt. Nondum vobiscum apud illos iu-  
dices aliquid agebamus, & apud eos acta est causa nostra. Nec nos nec vos  
eis noti fueramus, & eorum pro nobis latas contra vos sententias  
recitamus: nondum vobiscum certabamus, &  
eis pronunciantibus vicimus.

R/8645  
REVERENDISS. IN CHRISTO PATRI,  
AC ILLVSTRISS. PRINCIPI, DOMINO IVLIO EPISCOPO  
Herbipolensi, & Orientalis Franciæ Duci, Patrono benignis-  
simo, Petrus Canisius in Christo Iesu  
S. P. D.

INTER Christianos Cæsares, quorum virtus & pietas ma-  
iorem in mundum iam olim effulsit (Præful amplissime) duo  
Theodosij, senior & iunior, vt vulgò dicuntur, singularem  
laudem in primis promeruerunt. Ego verò de priore tan-  
tùm dicam, quem Augustinus, Orosius, Diaconus meritò  
celebrât, & cui poëta Claudianus ob lætissimum rerum suc-  
cessum haud temerè accinit:

*O nimium dilecte Deo, cui militat æther,  
Et coniuvari veniunt ad classica venti.*

Hic ipse multis quidem argumētis prodidit, se vnà cum coniuge valde religiosum  
esse, & benè merendi de Ecclesia studio & amore cum primis exarsit. Imperium  
eius in difficilia tempora incidit, quibus ob excitatas nouas in fide dissentiones  
gliscentesque sectas populares animi passim distrahebantur, doctis interim acerrimè  
inter se concertantibus, vt si fieri posset, in errorem, aut certè quidem in dubi-  
tationem etiam inducerentur electi. Etenim Eunomius electum Sathanæ orga-  
num, sua tum zizania dominico tritico inspergebat, & Nouatianum serpebat vi-  
rus, suâque copias augebant Macedoniani, & Arriani quidem Catholicos vel ma-  
ximè diuexabant. Quid hic ageret Theodosius? magno cum animi dolore tristissi-  
mam Ecclesiæ faciè spectâs, præsertim cum publicæ pacis & Ecclesiasticæ vnitatis,  
sicut optimū principè patrêmque patriæ decebat, studio & amore incredibili te-  
neretur, sed qui ad ista funesta doctorū dissidia cõponenda nullum satis idoneum  
remedium inueniret. Accersit igitur Nectarium episcopum Constantinopolita-  
num, & ab eo sciscitatur, quid facto sit opus ad concordia scissæ Ecclesiæ restituend-  
dam, priusquàm grauiore ordinum fierent distractiones, motûsque magis exi-  
tiales ex hisce altercationibus & sectis in Christianam Rempubl. effunderentur.  
Ecclesiâ enim fidei vnitatem conseruari atque stabiliri, discordia verò religionis la-  
cerari atque subuerti rectissime iudicauit. Nectarius verò cum non haberet quod  
ex tempore Cæsari responderet, de re tanta censet deliberandum, ac interim Age-  
lium, licet Nouatianorum Episcopum, consulit, vt eius sententiam audiat, prius-  
quàm redeat ad Imperatorem. Agelius tunc forte Sifinnium lectorem habebat,  
hominem non mediocriter eloquentem, in sacris etiam literis & philosophiæ cog-  
nitione probe versatum, qui præterea iudicio & rerum agendarum dexteritate  
polleret. Is iussus dicere, quid roganti Cæsari respondendum putaret, in hunc  
modum disseruit: Concordiam Christianæ religionis frustra sperari, quandiu li-  
bertas disputandi partibus nouam doctrinæ formam inducentibus proposita &

## EPISTOLA

relicta esset: immò verò præsentia schismata, non solum hac disputandi libertate non tolli, sed augeri, grauiorésque inde lites ac pugnas irreconciliabiles expectari oportere, quibus vigentes nunc hæreses & opiniones nouæ magis magisque corroborentur: aliam igitur ineundæ concordia, quæ solida esset, viam ineundam esse, nimirum vt presentes controuersia ex veterum Patrum, qui Ecclesiæ calculo approbati forent, traditione iudicarentur. Sic enim futurum, vt via cõtentiosis præcluderetur, nè quisque pro sui cerebri intemperie Dei verbum interpretaretur, & suum illi sensum, prout causæ commodum putaret, assingeret, suamque sententiam iudicio Patrum simulque Ecclesiæ publico anteferet. Vnde Imperatorẽ rectè facturum, si præcipuos sectarum magistros interrogãdos curaret, velintne veterum Ecclesiæ doctorum iudicio stare, qui ante natam modò contentionem & diuisionem cum gloria floruisent, nullique præsentì vel parti, vel sectæ vnquam fuissent addicti: ac propterea vt minimè suspectos controuersæ nunc doctrinæ censors & arbitros iure agnoscendos ac recipiendos esse. Quòd si hos arbitros admittere detrectarent, postulandum ab illis videri, disertis vt verbis pronũciarent, sibi damnari Patrum auctoritatẽ. At si rursus hanc damnationis legem ferre nolẽt, ex hac sola tergiuersatione non obscurè constare, quantum fidei mererentur noui de fide disputatores, vt pote tã arrogantes, vt sese tot tantisque probatis Patribus vel æquare, vel antepone non erubescerent, & idcirco nulla illos venia dignos, sed pro falsis doctoribus veræque Ecclesiæ pestibus iure habendos atque profligandos esse. Catholicorum verò munus manere proprium, vt quam doctrinam profiterentur, veterum Theologorum scriptis consentaneam esse probarent, & suam religionem illorũ testimoniis bona fide prolatis defenderent ac illustrarẽt. Quid multis? Placuit hæc sententia Nectario, qui statim ad Theodosium Cæsarem regressus, consiliũ Sifinnij aperit, suaque auctoritate confirmat. Cæsar verò, vt erat prudentissimus Princeps, Lectoris consiliũ diligenter expendit, & hanc ineundæ concordia rationem approbat, reque ipsa probandum censet, quod Sifinnius proposuisset. Itaque sectarum principes ad disputandum armati & instructi conuocantur, ac præter expectationem omnem à Cæsare interrogantur, quo in precio magistros Ecclesiarum habeant & habere velint, eos nempe qui ante noua hæc diuisionis tempora extitissent, an eosdem recipere & approbare deliberatum haberent. Hic primum illi modestiã præ se ferre, & de Patribus honorifice loqui, quasi præceptores illos agnoscerent, seque illorum discipulos faterentur. Theodosius iterum sciscitatur, sitne illis constitutum, Patrum testimonia eo habere loco: vt per illa cum de aliis Christianæ doctrinæ partibus: tũ de subortis nuper controuersis iudicetur, omnẽque iudicium terminetur. Hic illi hærent suspensi, aliis aliud obtendentibus, & eiusdem etiam sectæ sociis inter se mutuò altercantibus, quid quantumque scriptis & auctoritati veterum esset largiendum. Quidem Cæsaris institutum probare, sed plures veterum sententias defugere visi sunt, facile subodorati periculum de causa cadendi, si ex antiquorum Patrum iudicio præsentibus ipsorum controuersia dirimerentur. Vbi noua discordiarum flammæ mox eruperunt, vt si antea vnquam, nunc potissimum sectæ inter se dissectæ viderentur, non dissimiles quidem priscis illis gigantibus, ac aliis Babylonicæ turris stolidis ædificatoribus, quorũ & linguæ diuisa, & conatus frustrati, & impensè omnes absumptæ hoc vnum effecerunt, vt optatus ædificij progressus in pudendum prorsus exitum commutaretur. Igitur non male cessit Theodosio, quòd in Sifinnij consilio acquieuerit, eoque facto memorandum toti posteritati reliquit exemplum,

## DEDICATORIA.

plum, vt quod antea Tertullianus docuerat, nunc re ipsa probatum esse cernamus. Tractans enim ille Pauli sententiam, Hæreticum hominem post vnã aut alteram correptionem de vita, seriò admonet, ne Catholici cum hæreticis de sacris literis disputaturi in arenam descendant, sed potius vt ad maiorum traditionem prouocent, & ex illa germanam Scripturæ intelligentiam, omnẽque de propositis fidei quæstionibus veritatem petant atque confirment. Sicut & Origenes pronunciauit: Illa sola credenda est veritas, quæ in nullo ab Ecclesiastica traditione discordat.

VISVM est autem hanc repetere narrationem, quam Cassiodorus in historia, (vti vocant) tripartita recenset, eamque magni esse momenti, & nostro tum seculo, tum instituto quadrare quiuis facile animaduertat. Rogant multi atque mirantur, qua de causa tot colloquia, disputationes & conatus qui ad controuersias in religione componendas nostra ætate partim in Germania, partim in Gallia instituti fuerunt, adeò male infelicitèrque successerint, vt maiores etiam in religione distractiones ac turbæ consecutæ videantur. Nimirum à dicto Sifinnij consilio discessum est, & pietas abfuit Theodosiana, qua nouis doctoribus veteres cum auctoritate opponerentur. Hoc nisi fiat, tot hæresum monstra, quot nunc passim in Europa nata cernimus, facile & summa cum Ecclesiæ perniciè grassari pergunt, semperque impediunt, quo minus ad amabilem Ecclesiæ concordiam tandem redeatur. Ac interim prorsus verendum est, ne post longas contentiones funestus exitus æque Germanos ac Græcos opprimat & perdat, vt nostrates è schismaticis vel Mahumetanos, vel atheos euasisse vel sero doleamus. Deinde hanc veterem narrationem libuit inserere, vt nostri seculi stultitia, immo impietas rectius perspiciatur, quando infimæ fortis, ac plane crassi rudisque homines de Patribus vt prorsus indigne sentiunt, ita scurriliter quoque loquuntur, illorumque dicta & facta petulanter arrodunt, sæpe & vanæ superstitionis & execrandæ idolatriæ sine villo pudore condemnant. De Patribus dico, quorum eximia vitæ integritas, & in diuinis literis doctrina sapientiæque tot modis effulsit, diuino Spiritu in illis mirabiliter operante, & Christianam Ecclesiam tot seculis corroborante. Hi electa diuini Spiritus organa Christi fidem nõ ore tantum professi sunt, sed & sanctissima vita, multisque sæpe miraculis nec rarò sanguine profuso testati sunt, nullus vt eos pro dignitate celebrare, & sacros eorum labores religionis ergo susceptos & exantlatos satis efferre posse videatur. Quibus tanto maior fides auctoritasque debetur, quo magis in vnum eundemque sensum conspirant, quòque consonantius de Christianæ doctrinæ partibus testificantur, vt quasi cor vnum & anima vna, immo & spiritus vnus in illis inesse, nobisque loqui videatur. Atque hoc illorum consensu, tanquam certo inhabitantis spiritus indicio, depræhendimus, non solum in Apostolis, sed etiam in Apostolicis doctoribus sanctisque Patribus hanc præclaram Christi promissionem impleri. Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Quocirca non temere ad hoc referri potest, quod Regum ille sapientissimus Salomon docet, ne quis terminos antiquos à patribus positos transgrediatur, quòdque monet Ecclesiasticus, vt sapientibus presbyteris, eorumque doctrinæ nos adiungamus, qui disciplinam à patribus traditam acceperunt, vel sicut Paulus loquitur, qui depositum bona fide custodiunt. Vnde vox Basilio Magno digna, & à vere Catholicis omnibus vsurpanda extat: *ἀλλ' ὡς περ παρὰ τῶν ἁγίων πατρῶν δεδιδάχμεθα, ταῦτα τοῖς ἑρωτῶσιν ἡμᾶς διαγέλλομεν.* hoc est, Quæ à sanctis Patribus docti sumus,

## EPISTOLA

ea interrogantibus nos annunciamus. Tum Athanasius Ecclesiæ fortissimus propugnator, breuem & expeditam rationem, qua hæreticorum artes & fraudes omnes elidantur, hisce verbis ostendit: Τοῦτο μόνον ἀποκρίνασθαι πρὸς τὰ τοιαῦτα, καὶ εἶπεν ἄρκει, ὅτε οὐκ ἐστὶ τὰῦτα τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας, ἕδὲ ταῦτα πατέρες ἐφρόνισαν. Hoc, inquit, solummodo respondere ad talia, & dicere sufficit, quod ista non sunt Catholicæ Ecclesiæ, neque ista Patres nostri senserunt. Et sane cum his Ecclesiæ magistris non sapere, omnino est desipere. Extra hunc saltare chorum, ut ita dicam, est primas infantiæ partes arripere. Ab his Ecclesiæ columnis auelli, est regiam veritatis viam deserere. Sine his Christi oculis & Ecclesiæ luminibus, in diuino illo Scripturarum prato versari, est perinde ac in tenebris dominicum agrum colere, vel in mari cum Petro nocte piscari. Damnatos ab his errores amplecti, est cum Ecclesiæ ludibrio hæreticorum deliria confirmare. Horum denique sensum & consensum negligere, diuino est repugnare oraculo, quod credentibus omnibus per Prophetam intonat: Hæc dicit Dominus: State super vias vestras, & videte & interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, & ambulate in ea: & inuenietis refrigerium animabus vestris.

Quæ omnia idcirco mihi præfanda duxi, Antistes illustris, præfens ut opus, quod è collectis grauissimorum Patrum sententiis constat maiore in precio ab æquis censoribus habeatur, tuæque in primis Celsitudini sit commendatus. Prodit enim nunc iterum noster Catechismus, nec solum nitidius, sed etiam animosius prodit, quâdoquidem inter medios velut satellites, immo duces & coryphæos probe stipatus incedit, ut minus publicum conspectum vereatur, & corâ minacibus aduersariis se perstare posse confidat. Adest enim illi inuictus bellator Spiritus sanctus, suoque gladio, quod est verbum Dei, hunc quantum exilem partum munire dignatur. Adfunt & generosi Christi Regis æterni milites, qui suis quasi armis nouum hospitem circuncingunt, ornant, muniunt atque defendunt. Quare si antea vnquam hic liber placuit bonis, cum solus ac velut inermis appareret, haud dubia mihi spes est fore, ut idem maiore nunc favore & applausu multorum excipiat, tot præsertim patronorum, qui sunt omni exceptione maiores, suffragiis atque sententiis vndique corroboratus. Hos Christianæ doctrinæ testes ac vindices quisquis contemnit vel negligit, nos etiam librumque nostrum & contemnat ac negligat licet, quandoquidem in eadem cum illis nauimur, ac tantisper manere constitutum habemus, donec & ipsi superatis infestis procellosisque huius pelagi tempestatibus, quibus in hac tota vita iactamur, ad eundem salutis portum, quem illi nunc felices obtinent, Christo nauclero fauente tandem securi perueniamus.

Vbi de præsentis instituti ratione plura dicturus, de prima nostri Catechismi editione cogor repetere, quam inclytus ille Cæsar FERDINANDVS Viennæ de manibus nostris extorsit, & ante xxvi. annos edi voluit sua autoritate, me quidem nomen nunc meum supprime, minus ut inuidiosum esset opus, cuius author ignoraretur. Sed quoniam hoc nostrum seculum, ut nullum fere aliud contentionem flammis pascitur, multique ad calumniandum præcipites nulla fere minus, quam orthodoxa ferunt & probant dogmata, fieri non potuit, quin aliqui Catechistico labore nostro offenderentur, & hanc qualicumque Christianæ doctrinæ summum arroderet ac insectarentur. Cuiuscemodi Ecclesiæ hostibus tanto maior insectandi libido creuit, quo minus inuidi homines ferre potuerunt, opus hoc summi Principis autoritate comprobatum, à multis auidè legi, passim circumferri, in scholarum usum introduci, in templis doceri, varias in linguas transfundi, in maximis

## DEDICATORIA.

maximis gymnasiis celebrari, nec solum Ecclesiasticis proceribus, sed summo Regi quoque Philippo, aliisque magistratibus Catholicis ita probari, hunc ut Catechismus præ cæteris studiosè cõplecterentur, ac eundem suis populis tum ad docendum, tum ad discendum publicè traderent, seriòque cõmendarent. Quod ego certe sine arrogantiâ dictum velim, ne honori nominique diuino quicquam subtraham, quum soli bonorum omnium fonti lætum rerum successum ascribi, & ad illius gloriâ syncere cuncta referri deceat, nulla ut vnquam eius dicti surepat obliuio. Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da Gloriam. At ego rem multis hodie notam commemoro, & de veritate constare cupio posteritati, ut rectius omnes de aduersariis iudicet, qui nescio quo spiritu ducti, aut potius æmulationis stimulis exagitati, tam ægrè sustinent hoc exiguum Catholicæ doctrinæ testimonium, compendium, præsidium in Germania superesse. Igitur Euangelici homines infensis animis, maledicis linguis, ac virulentis calamis certatim instructi, nullum hodie Catechismum æquè ac nostrum tam petulanter appetere, tam rabiosè conuellerè, tamque atrociter damnare voluerunt. Postea vero cum de eiusdem libri auctore iam rumor increbuisse, ac opus ipsum Catholicis exteris magis magisque innotuisset, Veneti & Galli nomen meum, quod ego tam diu celaueram, me in scio adscriperunt, idque ante annos decem publice testatum volui, cum opus idem reconditum Colonienſi Senatui nuncuparem. Accessit deinde Petrus Buseus Nouiomagus, homo nostri ordinis eruditus, & in veterum monumentis probe versatus, qui amicorum hortatu, & ob publicam vtilitatem, sicut ipse in sua meminit præfatione, ad hoc opus ornandum & muniendum, operam sane difficilem & laboriosam, ut prudentes intelligunt, exantlauit. Etenim Scripturæ Patrumque consonantia loca, quorum nos in ipso contextu mentionem frequentem feceramus, quæque ad libri marginem breuiter fuerant adscripta, & his etiam plura vnde quaque collegit, ex ipsisque fontibus deprompta transcripsit, & transcripta cum ipsa libri textura tam dextrè coniunxit, ut quiuis sine negotio deprehendat, omnem Catechismi nostri doctrinam cum libris Canonicis & probatis Patrum scriptis pulchre congruere, quantumuis infestis & infensis oblatrent calumniatores. Qui sane Busei labor Hispanis, Italis, multisque aliis pergratus accidit, eamque commoditatem suppeditat omnibus in munere docendi, ut ad manum habeant selecta, bonaque fide notata, nec omnibus obuia veterum testimonia, quibus ad vniuersa fere doctrinæ sacræ capita tum intelligenda, tum in scholis templisque tractanda & explicanda uti expeditissime possint. Ex quo factum est, ut Typographus Colonienſis prioris editionis exemplaria breui distraherit, utque Veneti hoc opus sibi recudendum putarent, quod Romæ & alibi non modo commendari, sed etiam à multis passim desiderari certo intelligebant. Interea dum Colonie noua editio apparatus, huc præsertim Geruino Calenio impellente, qui rei Catholicæ promouendæ perquam studiosus est, bonam nostri operam nauarunt, ut opus idem recognosceretur, in eoque multa partim restituerentur, partim adiungerentur, partim meliorem in ordinem reuocarentur. Et quoniam prior editio in quatuor partes seorsum excusas secabatur, tres autem solas, quas ego viderim, Venetus Typographus dedit, longe commodius fore visum est, si ex omnibus illis membris, vnum quasi corpus conflatum, atque hoc vno volumine conclusum euulgaretur. Hæc ego de huius operis ratione & instituto, dixerim, quod ex grauissimis maximorum Patrum sententiis collectum, ac nunc etiam restitutum, tuè imprimis sapientiæ & æquitatis calculo, Illustris Princeps, cupit approbari.

EPISTOLA

CÆTERVM si de suscepti operis Catechistici argumento aliquid addendum est, mihi sane persuadeo, sapientes veræque pietatis amantes omnes boni consalturos, immò & sponte sua probaturos esse, quod nos in hoc Catechisticæ doctrinæ genere ac labore, quicquid alij sentiant, multum sepe olei opereque ponamus. Cur enim nos pigeat ac pudeat eius institutionis, quam summo Deo gratam, maximorum hominum exemplo consentaneam, Catholicæ Ecclesiæ salutarem, Christianæ iuventuti necessariam, & nostræ demum professioni congruentem esse certissime constat? Quid quod magister noster & princeps pastorum Christus Catechistæ partes quodammodo suscepit atque sustinuit, quum præcipuas Catechismi partes ore suo sacrosancto vel tradidit, vel cõfirmavit? Excusent aliis suas occupationes, ad sublimiores ac maiori quæstui feruientes Ecclesiæ functiones adspirent, vtile autem & æque laboriosum hoc ministerium iudicent, callidèque subterfugiant, ne cum pueris quodammodo repuerascere velle videant. Atqui non veretur ipsa Dei sepiantia Christus se paruulis perquam familiarem exhibere, hos ad se iubet adduci, venientes vltro amplectitur, & amanter osculatur, his suas ipsas manus imponit ac benedicit, his ministros & custodes Angelos deputat hos demum cælestis regni ciues & præ aliis heredes quasi proprios facit. Qui præterea pœnam illi grauissimam interminatur, si quis vnum è paruulis siue in fidei doctrina, siue in vitæ moribus fortè scandalizet: qui demum in paruulos collatum beneficium adeo sibi gratum fore pronunciat, vt quicumque ipsius nomine paruulum susceperit, Christum ipsum suscipiat, habeatque perpetuum debitorem. Tanti refert, si Christo Domino, eiusque sacro Euangelio credimus, de paruulis bene mereri, ac instituentis illorum ad pietatem animis operam dare, quemadmodum probi faciunt Catechistæ, non Christianum modò, sed etiam Angelicum, vt sic loquar, munus administrantes. Quo minus ego miror, eximios illos Patres, Originem, Basilium Ambrosium, Augustinum, Cyrillum ab hoc docendi genere non abstinuisse, sed huius viæ duces se nobis præbuisse, vt in fidei doctrina rudes ac veluti paruulos non grauatim catechizemus, & eis tanquam matres lac spirituale cupidè & alacriter subministremus. Videbant enim sapientissimi homines, in magna illa Dei domo plures carnales quam spirituales, paruulos quam viros atque perfectos, vt Paulus appellat, reperiri, magnamque semper esse turbam, non solum ætate, sed etiam spiritu imbecillium atque pusillorum, quibus Euangelicæ doctrinæ panem frangere conueniat, donec illi solidiorem cibum admittant, & in Christo ipso grandescant atque proficiant. Quòd si nihil aliud, certe aduersariorum improbus labor, ac indefessa cura huc nos extimulare debebat ac impellere, vt quod studium illi suæ sectæ per Catechismum propagandæ animisque per illum corrumpendis noctes ac dies impendunt, id nos ad Catholicos recte pièque instituendos pari diligentia, sed meliore fide, ac purioris Catechismi doctrina impigrè conuerteremus. Quid alioquin turpius, quid ab officio Catholico magis alienum videri queat, quam vigilante Iuda, in re tantæ momenti dormire Petrum, & vndique grassante lupo pastorem sui gregis curam abiicere, ac huius demum seculi, immo tenebrarum filios in sua generatione magis, quam in Christi regno lucis filios, sapere & prudentiores esse? Quocirca Tridentini Consilij Patres, vt alia multa de religione Catholica vindicanda optime constituerunt, sic illud etiam sanctissime sanxerunt, Parochi vt omnes diebus festis non solum habendis ad populum concionibus vacarent, sed etiam tradendo post prandium Catechismo incumberent, ac in fide rudiores omnes edocerent. Quæ

lex

DEDICATORIA.

lex si vsquam alibi, tum in Italicis Ecclesiis iam obtinet, magnòque cum populi fructu, nec minore bonorum parochorum laude hoc tempore obseruatur. Atque hactenus de Catechismi necessitate, præstantia & commoditate, quantum hic quidem locus ferre potest.

AD extremam epistolæ partem accedo, quæ Patronum operi necessarium postulat accersiri, vt noua hæc editio non solum apud æquos & candidos rerum æstimatores suam habeat gratiam, verum etiam aduersus iniquos & inuidos obrectatores maiore polleat autoritate. Vbi celsitudo tua illustris, Princeps, se commodè nobis offert, cuius tutelæ hunc librum reuerenter commédare cupiam, ac vnice nuncupare decernam. Primùm enim inter Germanos antistites ac Principes Catholicos, qui hoc seculo prædicantur, multorum iudicio sublimem & illustrem locum tenes, his nimirum animi dotibus instructus & ornatus, quæ non modò sapientem præclaræ huius D. CHILIANI vineæ custodem, sed & generosum bellicosæ Francorum gentis moderatorem ac Imperij principem decet. Deinde singulari Catholicæ pietatis studio flagras, qui inde ab initio suscepti muneris effecisti, vt Clerus ditioni tuæ subiectus, ad sacras preces quotidie summo Deo recitandas grauitè extimularetur, seriòque reuocaretur. Accedit & zelus in domo Dei repurganda necessarius, ac tali Episcopo dignus, qui Apostolicum canonem ad se pertinere meminerit. Peccantes coram omnibus argue, vt & cæteri timorem habeant. Igitur ad Catholicam religionem & disciplinam Ecclesiæ restituendam adiciis animum, pastores hæreticos amoues, & pœnas immorigeris infligendas proponis. Adhæc quod rarum & egregium Meccœnatem decet, doctos & studiosos homines magno fauore prosequeris, atque idcirco gymnasium publicum excitare pergis, quod non modò Franconibus, sed etiam exteris haud minori præsidio quam ornamento esse possit. Seminarium verò nuper magnifice erectum, & numero alumnorum & multis coemptis ædificiis amplificas. Neque nostros homines negligis, sed eorum Collegium non ita pridem Herbipoli excitatum amanter complecteris, ac studiose foues, tota vt hæc IESV societas immortales gratias Patrono humanissimo debeat, ac pro illo sua vota Deo summo faciat perlubenter. Nec ignoro, Ecclesiæ vestræ, quam honoris gratia nomino, multa & præclara in me merita posse commemorari, quæ inde à primis Collegij nostri fundamentis Herbipoli iactis, cum isthic adesset, & sacris concionibus operâ darem, equidè sum frequèter expertus. His ergo causis, ac aliorum etiam consiliis incitatus facere non potui, quin per huius operis occasionem aliquid scriberem, ac vetus erga Celsitudinem tuam eiusque Ecclesiæ obseruantiam meæ studium qualicumque testimonio publice comprobarem. Precor demum à Christo Opt,